DECRETO Nº 3.007, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - AUTORIZA A
GRATUIDADE DA TARIFA DO TRANSPORTE PÚBLICO URBANO
COLETIVO DE PASSAGEIROS DE SOBRAL, O TRANSOL, NOS DIAS
DE VOTAÇÃO REFERENTE ÀS ELEIÇÕES 2022, NA FORMA QUE
INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, CONSIDERANDO que a Constituição Federal, nos
termos do §1° do art. 14, determina que o voto seja obrigatório para as pessoas
com idade entre 18 (dezoito) e 70 (setenta) anos. CONSIDERANDO que a
cidadania, inclusive, resta constitucionalmente assegurada pela gratuidade dos
atos necessários ao seu regular exercício, nos termos do art. 5º, inciso LXXVII,
da CF/1988. CONSIDERANDO que em nosso país o voto é um direito por
meio do qual se exerce a soberania popular, mas é, também, um dever do
cidadão; CONSIDERANDO o Pacto de Cooperação celebrado entre o
Município de Sobral e o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará visando a
cooperação no desenvolvimento do processo eleitoral; e CONSIDERANDO
que a concessão da gratuidade do transporte público urbano coletivo de
passageiros do Município de Sobral, o TRANSOL, consubstancia-se em
providência salutar, a fim de garantir a plenitude do exercício do voto e da
democracia. DECRETA: Art. 1° Fica concedido gratuidade das tarifas de
transporte público urbano coletivo de passageiros (TRANSOL), gerido pelo
Município de Sobral, nos dias 02 e 30 de outubro de 2022, no horário de 07
(sete) às 18 (dezoito) horas, por ocasião das Eleições Gerais de 2022. Art. 2º A
Secretaria do Trânsito e Transportes (SETRAN) tomará todas as providências
necessárias ao fiel cumprimento deste Decreto, podendo editar normas
complementares. Art. 3° As despesas decorrentes deste Decreto correrão à
conta do Poder Executivo Municipal, suplementadas, se necessário. Art. 4º Este
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposiçoẽ s em contraŕ io. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES, em 29 de setembro de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO DO
TRÂNSITO E TRANSPORTES.

ATO Nº 768/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA, para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR-GERAL, Simbologia S-1, da estrutura administrativa
da SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, vinculada à
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir da data da publicação deste
Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 29 de setembro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Leticia Reichel dos Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
SAÚDE.

PORTARIA Nº 055/2022 - CORREGEDORIA - PRORROGA O
PROCEDIMENTO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA N° 031/2022 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Corregedora da Segurança e Cidadania, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 2º, I e 5º, IV da Lei nº 1715/2018, que
instituiu a Corregedoria da Segurança e Cidadania no Município de Sobral,
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogar o prazo para conclusão da
sindicância aberta para apuração de fatos constantes no Processo nº
129964/2020; CONSIDERANDO o disposto no art. 25, do Decreto Municipal nº
2074 de 2018, que Dispõe sobre o procedimento de sinsicância administrativa;
RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para
conclusão do processo de sindicância aberta para apuração dos fatos constantes
no Processo nº 129964/2020, bem como apurar ações e omissões que porventura
venham a surgir no curso de seus trabalhos, conexos às irregularidades. Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do
Município - DOM PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de setembro de 2022. Jéssica Loiola
Aragão - CORREGEDORA DA SEGURANÇA E CIDADANIA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P213565/2022. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22023 - SME (BB Nº 963974). Aviso de
Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 13/10/2022 às 09:00h
(Horário de Brasília). OBJETO: Aquisições de livros paradidáticos, para atender
as necessidades dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino
de Sobral/CE, que participarão do Projeto Pacto pela Aprendizagem do Estado
do Ceará, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral -
CE. 28/09/2022. A Pregoeira - MIKAELE VASCONCELOS MENDES.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P213539/2022. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22056 - SMS (SRP) (BB Nº 963748). Aviso de
Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 13/10/2022 às 09:00h
(Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futura e eventuais
aquisições de medicamentos da atenção especializada III (lista padronizada)
destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, conforme
especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
28/09/2022. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P208882/2022. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22059 - SMS (SRP) (BB Nº 964458). Aviso de
Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 14/10/2022 às 09:00h
(Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futura e eventuais
aquisições de material médico hospitalar II destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde e para o Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte,
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
28/09/2022. A Pregoeira - ALINE DE VASCONCELOS SOARES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2022-SMS -
PROCESSO NÚMERO P189854/2022. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos da
atenção básica IV (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-
se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº PE22029
- SMS, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços
apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme
consta nos autos do Processo nº P189854/2022, com os detentores do Registro de
Preços e i tens l icitados discriminados na tabela em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº PE22029-SMS; Decreto
Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA
ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 26 de setembro de 2022. Sobral, Ceará, aos 29 de setembro de
2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Central de
Licitações do Município de Sobral/CE.

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 29 de setembro de 2022                                                                           Ano VI, Nº 1423

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CORREGEDORIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

GABINETE DO PREFEITO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2022 -SMS

ITENS VENCEDORA
QUANT.
ESTIM.

UNIDADE DESCRIÇÃO
MARCA/

FABRICANTE

VR. UNIT.
OFERT.

(R$)

VR. TOTAL
LICITADO

(R$)

1
COMERCIAL CIRURGICA

RIOCLARENSE LTDA
3.600.000 COMPRIMIDO

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO,
100MG.

IMEC R$ 0,05 R$ 180.000,00

2
RG2S DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA
1.200.000 COMPRIMIDO

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO,
100MG.

BRASTERAPICA R$ 0,05 R$ 60.000,00

3
LIFE CENTER COMÉRCIO E

DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

840.000 COMPRIMIDO ÁCIDO FÓLICO, 5MG. NATULAB R$ 0,06 R$ 50.400,00

4
MCW PRODUTOS MÉDICOS E

HOSPITALARES LTDA
68.400 FRASCO

ALBENDAZOL, 40MG/ML,
FRASCO COM 10ML.

PRATI
DONADUZZI &

CIA LTDA
R$ 1,19 R$ 81.396,00

5
GB COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO LTDA
22.800 FRASCO

ALBENDAZOL, 40MG/ML,
FRASCO COM 10ML.

PRATI R$ 1,29 R$ 29.412,00

6 FRACASSADO 30.600 FRASCO
AMOXICILINA, 250MG/5ML,
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO

COM 150ML.
    0,00

7 FRACASSADO 10.200 FRASCO
AMOXICILINA, 250MG/5ML,
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO

COM 150ML.
    0,00

8
UNI HOSPITALAR CEARÁ

LTDA
15.750 FRASCO

BECLOMETASONA
250MCG/DOSE, AEROSOL

ORAL 200 DOSES
CLENIL HFA R$ 18,05 R$ 284.287,50

9
TECHPHARMA HOSPITALAR
COMERCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI
5.250 FRASCO

BECLOMETASONA
250MCG/DOSE, AEROSOL

ORAL 200 DOSES

GLENMARK
FARMACÊUTICA

LTDA
R$ 22,00 115.500,00

10 FRACASSADO 990.000 COMPRIMIDO CEFALEXINA, 500MG.     0,00

11 FRACASSADO 330.000 COMPRIMIDO CEFALEXINA, 500MG.     0,00

VR. TOTAL LICITADO: R$ 800.995,50

Prefeitura
Retângulo